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Pasaulio Jaunimo Dienų 
Kryžiaus Vigilija 

Melbourne

Lietuviai dalyvavo savo bažnyčios PJD 
Vigilijoje, kuri vyko gegužės 9 d. 
Šv. Marijos Jūros Žvaigždės bažnyčioje 
PJD Kryžių ir Marijos paveikslo 
sutikimas prasidėjo šv. Mišiomis 7 
val.vakare, kurioms aukojo kunigas A. 
Šimkus, drauge su kitais vietiniais kunigais. 
Lietuvių programą koordinavo Danutė 
Levickienė. 12 vai. vidurnaktį Rita 
Mačiulaitienė lietuviškai giedojo 
“Exultet”, sekė lietuviško jaunimo 
skaitiniai.

Ieškant atsakymų
Danielle Bean

Parduotuvės automobilių stovėjimo 
aikštelėje įkeltu savo dvimetę dukrą ir 
trejų metų sūnų į vežimėlį prekėms, o 
vaikišką automobilio kėdutę užkeltu į 
priekį. Perspėju du vyresniuosius, kad 
eitų greta manęs aplenkdami balas, ir 
taip visi drauge įžingsniuojame į 
parduotuvę.

Stovėdama prie kulinarijos gaminių 
prekystalio ir lygindama mėsainių 
kainas, išgirstu šaukiant mane vardu. 
Atsigręžusi matau seniai matytą 
pažįstamą moterį. Mūsų dukros kartu 
lanko baseiną.

Pasisveikinusi ji suskaičiuoja mano 
vežimėlio „turinį“ ir šūkteli: 
„Dievulėliau! Tu turi dar vieną kūdikį! 
Širdele, argi dar nežinai, iš kur jie 
atsiranda?”

Žiūrėdama į ją mąstau, kaip 
mandagiai atsakyti, o ji priduria: 
„Rimtai, kiek dar vaikų planuojat 
turėti?“

Prasižiojau norėdama kažką pratarti, 
bet suvokiau, kad neturiu ko atsakyti. 
Buvau suglumusi dėl absurdiškos 
situacijos, kad turiu kalbėti apie 
intymias asmeninio gyvenimo 
smulkmenas su mažai pažįstamu 
žmogumi, kulinarijos skyriuje, 
laikydama pakelį mėsainių.

Laimė, mano dėmesį atitraukia trejų 
metų sūnus - persisvėręs per vežimėlio 
kraštą jis bando įkišti ranką į vandens 
cisterną, kur laikomi omarai. Skubiai 
atsiprašau, ir mano tardytoja nuskuba 
prie durų.

Nesu iškalbinga, kai reikėtų. 
Stumdama vežimėlį tarp lentynų 
galvoju, ką turėjau atsakyti moteriai, 
kuri aiškiai nesupranta, kodėl kiti turi 
gausias šeimas. Turėjau pasakyti, kad 
visi mano vaikai - tai nepakeičiamos 
Dievo dovanos. Turėjau papasakoti, 
kokį didžiulį džiaugsmą šeimai atneša 
atvirumas naujos gyvybės atsiradimui. 
Turėjau kažką pasakyti.

Toks sutrikimas man jau pažįstamas. 
Kai reikia ginti savo tikėjimą arba 
Dievui tarnaujančios šeimos 
pasirinkimą, aš nerandu žodžių. Turiu 
prisipažinti, kad išties kartais norisi 
tiesiog prisitaikyti prie kitų. Noriu 
vestis vaikus į parduotuvę ir žinoti, kad 
niekas nekreipia į mus dėmesio. Noriu, 

kad naują šeimos narį kiti sutiktų 
taip pat džiaugsmingai, kaip ir mes, 
o ne užjaustų, sutriktų ar laikytų tai 
pramoga. Kai su vyru priimame 
Dievo valią, parodytą mūsų šeimai, 
noriu palaikymo, o ne iššūkio.

Žinoma, norėčiau, kad pasaulis 
būtų toks, kuriame Evangelijos 
skelbiamos dorybės yra 
branginamos ir gerbiamos. Deja, 
„tikrasis pasaulis“ nėra toks 
paprastas. Istorijoje Dievo sekėjai 
niekuomet nesistengė pateisinti 
pasaulio lūkesčių, tik Dievo. 
Nojaus kaimynai šaipėsi, kai jis 
statė laivą. O nesusituokus lauktis 
kūdikio reiškė didžiulius 
sunkumus, tačiau Marija neatmetė 
Dievo valios, bijodama kaimynų 
nuomonės. Ištisus amžius 
tūkstančiai šventųjų gyveno, 
kentėjo ir mirė tarnaudami Dievui, 
ir tik nedaugelis gebėdavo pasakyti 
iškalbingus pamokslus
pasaulietiškiems žmonėms, 
metusiems jiems iššūkį.

Kartais mums pritrūksta žodžių. 
Senas posakis byloja, kad darbai 
kalba patys už save - reikėtų tai 
prisiminti. Nors nesugebu greitai ir 
tinkamai atsakyti tiems, kurie 
užduoda nemalonius ar net 
nemandagius klausimus, tačiau 
visas mano gyvenimas yra 
atsakymas.

Net jei kartais mums nepatinka 
dėmesys, tai mano ir Deno 
pasirinkimas įsipareigoti šeimai ir 
vaikams gali tapti aplinkiniams 
svariu liudijimu. Jei ir toliau, 
nepaisydama nepritariančių 
žvilgsnių, žingsniuosiu stumdama 
pilną vežimėlį ir neatsiprašinėsiu, 
kai man užduoda nemandagius 
klausimus - mano šeima bus 
krikščioniško gyvenimo 
sekuliariame pasaulyje pavyzdys. 
Nenustygstančių vaikų pulkas yra 
gyvas, alsuojantis, veikiantis 
nuostabios Dievo meilės, Jo 
kūrybos grožio ir gerumo stebuklo 
liudytojas.

Prie kasos vaikai puola padėti 
iškrauti vežimėlį. Perspėju, kad 
neimtų saldainio. Suskumbu atimti 
kiaušinius iš savo dvejų metų 
dukters, o penkiametis sūnus net 
sulinkęs stengiasi iškelti paką pieno. 
Dar kartą perspėju, kad neimtų

Ant PJD Kryžiaus užrašyta angliškai:

“My dear young people, at the conclusion of 
the Holy Year, I entrust to you the sign of this 

jubilee year. The cross of Christ, carry it 
throughout the world as a symbol of Christ’s 

lovefor humanity... ”

...Diminishing Mass attendance, 
especially by the young, the church found 
the World Youth Day cross an invaluable 
tool to inspire young Catholics “to let them 
know they are loved and that God is close 
to them ", Archbishop Hart said.

The plain wood cross was made to 
celebrate the first Catholic church World 
Youth Day in 1984 and has been travelling 
the world ever since.

More than 18,000 overseas visitors 
will come to Melbourne for a celebration in 
the diocese in the week before WYD. Mostly 
billeted in local parishes, they will then join 
15,000 Victorians on a pilgrimage to Syd­
ney for the six day event to be attended by 
the Pope.

“WYD brings a tremendous sense of 
hope. In Rome (WYD in 2000) kids were 
singing all night and crime rate 
plummeted" Archbishop Hart said., “It taps 
into generation Y, the events culture”.

In 1995, WYD in Manila in 
Philippines drew the largest crowd in 
history, up to 5 million, for closing Mass. 
The church is hoping it can turn the 
momentum the World Youth Day will bring 
into a deeper commitment to faith by you ng 
Catholics. “With the emphasis on the 
individual, the housing crisis, violence and 
drugs, tensions in the community, we need to 
offer people the other side of the coin, the 
possibilities ”, Archbishop Hart said.

“The Age” 10/5/08

saldainio. Kūdikis guguoja, 
seiliojasi ir plačiai nusišypso 
kasininkei. Paskutinį kartą sakau 
neimti saldainio. Sūnus numeta 
pliušinį tigriuką, o vyresnioji jo 
sesuo lenda po vežimėliu jį 
ištraukti.

Išeinant iš parduotuvės tris vaikus 
vežuosi vežimėlyje, vienas įsikibęs 

Lietuviai pasirinko Vigilijoje melstis 
šeštadienį gegužės 10 d. nuo 3 iki 4.30 
valandos ryto. Susirinko “Danos sesės”, 
“Tembras” ir prijaučiantys, kurie gražiai 
giedojo Marijos litaniją ir kitas giesmes. 
Kai kurie išbuvę visą naktį išvyko ilsėtis, 
o kiti pasiliko rytinėms šv. Mišioms ir 
iškilmingai išlydėjo PJD Kryžių ir Marijos 
paveikslą į Melbourno uostą tolimesnei 
kelionei į Tasmaniją. Visi pajutome įspūdį 
ir Danutės žodžiais: - “Keliaukime tikėjimo 
takeliais kartu.”

D. Levickienė dėkoja visiems 
dalyvavusiems, gražiai bendravusiems, 
kurie galėjo atvykti padėti melstis. 
Danutė pasakojo, priešais lietuvių būrelio 
sėdinčios dvi italės, abi virš 80 metų, viena 
turinti 5 anūkus ir 10 proanūkus, jos visą 
naktį išbudėjo, nuo 7 vai. penktadienio 
vakaro iki 6 vai. rytinių šv. Mišių.

B. Kymantienė

Šv. Juozapo koplyčia, kurios remontui 
dosniai aukojo Melbourno Lietuvių 

parapijiečiai.

“Danos sesės”.
Visos D. Levickienės nuotraukos

į jo kraštą, o vyriausias padeda man 
stumti. Vyras prie išėjimo, pamatęs mus, 
mandagiai palaiko atidarytas duris. „Oho, 
- sušunka mums praeinant, - jie visi - 
jūsų?“ - „Taip, - atsakau linksmai, - argi 
Dievas nėra geras?“

Ištrauka iš “Katalikų pasaulio leidinių” 
išleistos Danielle Bean knygos “Mano 

puodelis arbatos”
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Kun. Rytis Gurkšnys

Bukime palaimos vietoje

Apaštalų darbai pasakoja, kad, 
nedidelė grupelė žmonių susirinko 
vienoje vietoje tam, kad lauktų 
pažadėtosios Šventosios Dvasios 
dovanos. Daug daugiau žmonių gavo šį 
kvietimą dalyvauti tame įvykyje, tačiau 
tik maža grupelė susirinko į Dievo 
palaimos vietą. Tai parodo, kad Dievas 
dovanoja mums savo gausias malones 
tik tada, kai esame teisingoje vietoje. 
Jis kiekvienam yra parengęs tam tikrą 
vietą, kurioje jis mus laimina. Jis mums 
paskyrė namus ir kaimynus, darbo ir 
studijų organizaciją, laisvalaikio ir 
poilsio vietas, draugų ir giminių 
aplinką. Stenkimės atrasti ir pasilikti 
Dievo palaimos vietoje. Turime klausti 
maldoje: „Dieve, ar esu tikrai tavo 
palaimos vietoje? Ar čia turėčiau 
gyventi? Ar šioje šalyje turėčiau dirbti? 
Ar čia turėčiau praleisti savo 
laisvalaikį? Ar su šia draugų grupele 
turėčiau bendrauti?“ Turime prisiminti, 
kad Dievo palaima mums yra susieta 
su tam tikra vieta.
Mūsų gyvenimo vieta yra svarbi, nes 
Dievas sukūrė vietas ir laiką dar prieš 
sukurdamas žmones. Pirmiausiai
šukutė vandenyną ir jos gyvūnus, 
paskui sausumą ir jos gyvūnus.

Kiekvienam kūriniui jis skyrė tam tikrą 
vietą, kurioje jie galėtų ramiai gyventi 
ir džiaugtis. Panašiai ir mums žmonėms 
Dievas numatė tam tikras vietas, 
kuriose mes gyvename ir esame Dievo 
laiminami. Kiekvienam yra skirta tam 
tikra darbovietė, tam tikras miestas ar 
kaimas, draugų ratas. Jei esame 
laimingi ir sėkmingi viename mieste, 
neturėtume keliauti iš vienos vietos į 
kitą, tikėdamiesi, kad Dievas mus 
laimins bet kurioje vietoje.
Vienas mano draugas remontuoja 
automobilius. Daugelį metų jo firma 
buvo vidutiniško lygio, kartais vos 
išsilaikydavo. Nors ir sunkiai dirbdavo, 
pelno mažai teturėdavo. Jam niekaip 
nepavykdavo pasiekti geresnių 
rezultatų. Jo dirbtuvės buvo užmiestyje 
tarp daugelio kitų įmonių. Tačiau vieną 
dieną važiuodamas greitkeliu jis 
pamatė didžiulį sandėlį, ant kurio buvo 
užrašyta: „Nuomojamas.“ Jautė stiprią 
vidinę trauką pasidomėti šiuo pastatu. 
Jis nusprendė apžiūrėti tą pastatą.
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Paskambinęs sužinojo, kad tą pastatą 
dar galima išsinuomoti. Pasimeldęs 
tyloje, jis vis dar jautė ramybę, 
norėdamas gauti šį pastatą. Tas 
pastatas buvo tik už dviejų kilometrų 
nuo jo senų dirbtuvių. Tačiau po 
metų naujoje vietoje, jo firma 
uždirbo beveik dešimt kartų
daugiau, negu senoje vietoje. Kodėl 
taip atsitiko? Paprasčiausiai. Jam 
tereikėjo tik surasti savo palaimos 
vietą.
Vienas mano parapijietis dirbdamas 
vadybininku vienoje įmonėje buvo 
pakeltas pareigose ir turėjo keltis į 
kitą miestų už 200 km. Apmąstęs 
maldoje, jis nusprendė nepasinaudoti 
šiuo pasiūlymu, žadančiu geresnį 
atlyginimą ir naujas darbo karjeros 
galimybes. Jis nenorėjo palikti savo 
namų, savo bažnyčios 
bendruomenės, savo draugų. Jo 
kolegos nesuprato, kodėl jis 
nepasinaudojo tokia puikia galimybe. 
Jis tai darė, nes pasilikdamas senoje 
vietoje jautė ramybę. Kai jis manęs 
paklausė apie šį savo sprendimą 
atsakiau: „Jei nejauti ramybės, 
padrąsinimo ir užsidegimo viduje, 
vadinasi, tas pasiūlymas ne tau 
skirtas.“ Atsisakydamas šio 
pasiūlymo jautė didžiulį 
palengvėjimą. Klauskime savęs 
kasdien: „Ar esu savo palaimos 
vietoje? Ar čia turėčiau būti? Ar 
turėčiau keliauti kitur?”

Jei seksime tuo balsu, kuris kalba 
tyliai mūsų širdyse, tikrai niekada 
nesuklysime. Kartais bus sunku ir 
toje palaimos vietoje reikės sunkiai 
padirbėti ir gal daug skaudžiai 
iškentėti. Tik tada, kai širdyje 
jaučiame, kad esame vedami į naują 
vietą, ženkime drąsius žingsnius. Visi 
verslininkai žino, kad ne 
kiekviename mieste ir ne kiekvienoje 
vietoje jų verslas bus pelningas. Jie 
žino, kad reikia tam tikros vietos, 
kad jų parduotuvė, paslaugų įmonė 
ar gamykla būtų pastatyta ar įrengta. 
Visus mus Šventoji Dvasia veda link 
tos vietos, kurioje gausime ypatingą 
palaimą.

Būdami teisingoje bendruomenėje, 
su tinkamais žmonėmis ir gerais 
vadovais, leidžiame Dievui pripildyti 
mūsų gyvenimą nuostabiais dalykais, 
kuriuos jis mums yra paruošęs. Jei 
pasiliksime Dievo valioje, jis mus 
pripildys savo malone, ves mus per 
gyvenimo sunkumus, ir suteiks mums 
tai, apie ką niekada net svajoti 
nedrįsome.
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SKELBIMAS APIE ŽYGĮ SU KRYŽIUM 
PĖSČIOMIS PER EUROPĄ

Kauno Jėzuitų šv. Pranciškaus Ksavero bažnyčioje apie sukaktuvinį 
kryžnešių žygį per Europą jau septintą kartą Žemaičiuose kilusi mintis su 
kryžiumi ant pečių pėsčiomis keliauti ne tik per Lietuvą, bet ir svetur 
pratęsiama ir šiemet Sudėtinė daugybės renginių ir priemonių paminėti 
Lurdo 150 ir 400 metų Švenčiausiosios Mergelės Marijos pasirodymą 
Prancūzįjoje ir Lietuvoje dalis.

Dvidešimties žmonių grupė iš Šiluvos gegužės 4-ąją po 12 vai. šv. 
Mišių autobusu išvažiavo į Liurdą. Iš ten per Sekmines ši grupėlė su 60 
kg sveriančiu Kryžiumi, su vėliavomis, su giesmėmis, su malda lūpose pradės : 
istorinį žygį per aštuonias Europos šalis - Prancūziją, Belgiją, Olandiją, 
Vokietiją, Lenkiją, Rusiją - Kaliningrado (Karaliaučiaus) sritį,
o rugpjūčio 28 d., pasieks Nidą.

Ir taip po keturių mėnesių rugsėjo 7-ąją kartu su Lietuvos ir svečiais 
iš užsienio kryžnešiai rengiasi pėsčiųjų žygį užbaigti Šiluvoje Jubiliejaus 
Dieną.

Grupės vadovas - Gintaras Naudžiūnas, kryžnešių dvasios vadas - 
jėzuitas t. Kazimieras.

Atgailos ir atsiteisimo dvasia, paskatinusi šiuos maldininkus į tokį 
ilgą kelią, teneišblėsta. Tesuteikia Dievas palaimą. O mes savo ruoštu - 
prašome visus savo malda, atgaila ir gerais darbais prisidėti prie kryžnešių 
aukos už Tėvynę, šeimas, jaunimą, mūsų ateitį.

Jeigu kas norėtų ir galėtų paremti keliauninkus kokiomis lėšomis, į ' 
aukos priimamos kasdien mūsų bažnyčios zakristijoje. O kas norėtų kelyje 
prieš šios grupės prisijungti, nes dar labai trūksta žmonių, ypač vyrų, prie 
durų kabo skelbimas arba pasiteirauti mūsų: bus nurodytas telefonas, 
kryžininkų kelias ir visos datos, kur jie kiekvieną dieną nuo 
gegužės 11-osios ligi rugsėjo 7-osios atsidurs. Tepadeda Dievas per švč. 
Mergelės rankas kryžnešiams sėkmingai įveikti šį nelengvą, pasiaukojimo, 
išvermės ir ryžto reikalingą 3.400 km kelią pradėti ir Dievo padedami, : 
mūsų maldų remiami užbaigti.

Jėzuitas Tėvas Kazimieras Ambrasas
Namų tek +370 37 221661 
Asm. tek: +370 618 72201 

Fax: +370 37 423098
EI. paštas: kazambrat&hotmail.com ,

Rotušės a. 7
LT-44280 J
Kaunas , :■ ->1,

Lithuania .

Pats tikriausias ženklasJames Martin SJ.

(Tęsinys)

Juoktis su šventaisiais

Krikščioniško humoro 
nuvertinimas yra ypač stebinantis, žvelgiant 
įjį evangelijų istorijų, kuriose Jėzus pasirodo 
linksmas, šviesoje. Jis buvo kritikuojamas už 
tai, kad nėra toks rimtas kaip Jonas 
Krikštytojas. „Atėjo Žmogaus Sūnus, 
valgantis ir geriantis, tai jie sako: ,Štai rijūnas 
ir vyno gėrėjas - (Mt 11,19). Jėzus taip pat 
pritaria sąmojingam žmogui. Kai pasakė, kad 
Mesijas yra iš Nazareto, Natanaelis atšovė: 
„Ar iš Nazareto gali būti kas gero?!“ Jo 
kandus juokas apie tą miestą patiko Jėzui, ir 
jis sušuko: „Štai tikras izraelitas, kuriame 
nėra klastos“ (Jn 1,47). Jėzus pakvietė jį 
prisidėti prie apaštalų.

Humoro likučių vis dėlto galima 
aptikti evangelistų raštuose. Tačiau, kaip 
profesorė Levine minėjo, tos istorijos gali 
būti mums taip gerai žinomos, kad 
nepastebime humoro. Ji nurodo istoriją apie 
Eutichą (Apd 20,7-12), kuris sėdi ant 
palangės, kambaiyje, kur šv. Paulius kalba 
beveik iki vidurnakčio. Eutichas užsnūsta, 
iškrenta pro langą ant žemės ir, atrodo, 
užsimuša. Kai Paulius jį apžiūri, pamato, kad 
jis gyvas, ir toliau kalba iki aušros.

Daugelis krikščionių šventųjų ir 
palaimintųjų vertino humorą ir juoką, kuris 
driekiasi kaip gija per jų gyvenimus, 
paneigdamas stereotipą apie niūrius 
šventuosius. Prancūzų romanistas Julien 
Green savo biografijoje God's Fool kalba apie 

šv. Pranciškaus Asyžiečio linksmumą, 
kuris „išsiliejo į tūkstančių žmonių 
širdis“.

Istorijos apie šventųjų humorą 
siekia Romos kankinius. Apie trečiojo 
amžiaus kankinį šv. Lauryną, kuris buvo 
sudegintas ant įkaitintų geležinių grotų, 
pasakojama, kad jis savo kankintojams 
šaukė:, Apverskite mane, nes viena pusė 
jau iškepė!“ Kai kurie šventieji ypač 
garsėjo dėl humoro jausmo. Šv. Pilypas 
Neri, vadintas „Linksmu šventuoju“, virš 
savo durų buvo pasikabinęs nedidelį 
ženklą: Krikščioniško linksmumo namas. 
Neri sakydavo: „Krikščioniškas 
linksmumas yra Dievo dovana, tekanti iš 
ramios sąžinės“.

Šv. Teresė Avilietė ypač įspėdavo 
savo seseris dėl perdėm rimto 
religingumo. Ji sakydavo: „Liūdna 
vienuolė yra bloga vienuolė. Aš labiau 
bijau vienos nelaimingos sesers, nei 
minios pikti) dvasių... Kas atsitiktų, jeigu 
paslėptume tą truputį humoro jausmo, 
kurį turėjome? Tbgul kiekviena iš mūsų 
tai nuolankiai panaudoja kitiems 
pradžiuginti“. Artimesnis mūsų laikui 
pavyzdys yra palaimintasis popiežius 
Jonas XXIII. Štai žinomiausia 
spontaniška ir šmaikšti jo replika. Kai 
žurnalistas visai nepiktavališkai paklausė: 
„Jūsų šventenybe, kiek žmonių dirba 
Vatikane?“ Jonas atsakė: „Maždaug 
pusė“. (Bus daugiau)
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dr. Rūta Gajauskaitė, 
kriminologė

Visi tai žino. Tbdėl daugelis, o ypač 
mergužėlės, susirišo venzlelį ir iškeliavo į 
svietą laimės ieškoti. Eina eina keliu, o priėję 
kryžkelę, susimąsto: kuriuo keliu tęsti 
kelionę, kai jie išsišakojo? Eisi tiesiai-reikės 
dirbti, pasuksi į kairę - reikės meluoti, pasuksi 
įdešinę- reikės vogti...

Darbštuolių pusė milijono jau išvyko 
iš Lietuvos ir skina apelsinus Ispanijoje, 
kerpa avis Airijoje ar kerta miškus Švedijoje. 
Žodžiu dirba. Kadangi gamta nemėgsta 
tuštumos, tai į jų vietą plūstelėjo apie 30000 
svetimšalių. {mūsų lietingą šalelę imigravo 
netgi iš karštosios Afrikos! Ir, aišku, ne dirbti: 
juk pakeliui buvo ir Ispanijos sodai ir Airijos 
tvartai. Taigi, atvyko tik 2 tikslais: vogti ar 
meluoti. Ir nors melo trumpos kojos, bet jisai 
pats populiariausias tarp dirbti nenorinčių. 
Ir vardą savo turi - pramogų šou!

Taip ir tinka Berni, kažkodėl tai 
slepianti turimą ir lietuvišką pavardę ir jos 
kilmę pase (gal fiktyvi santuoka pilietybei 
gauti?), palikusi savo karštą kontinentą, gimtą 
šalį, tautiečius ir namus, pradėjo laimės 
paieškas Europoje! Nepatiko jai ramūs anglai 
ir Anglijos drėgnas klimatas. Bet labai graži 
pasirodė Lietuva. Ir žmonės labai geri, tik 
viena mergužėlė- ne. Tik kartelį gavusi 
dirželio ( o mus mušė, žudė ir kankino 50 
metų) staiga prabilo per TV j visą pasaulį 
apie rasizmą! O gal už kavalierių gavo į kailį? 
O gal už konkurenciją žvaigždžių kelyje? Net 
nesvarstė. Ją pirmą kartą gyvenime sulupo ir 
ne kur kitur, o Lietuvoje ir ne kas kitas, o 
rasiste!

Bet vistiek ji ruošiasi čia likti, tik 
įstatymus reikia pakeisti.

O mes čia, Europoje, pergyvenome 
dėl aparteido Pietų Afrikoje. Mes čia 
piketavome prieš segregaciją, streikavome už 
lygias negrų savo Tėvynėje teises su 
baltaodžiais kolonistais! Mes rinkome 
parašus, aukas ir dar kažką, kad tik 
išgyvendinti rasizmą Afrikoje...

Tačiau, atvažiuoja Berni, atsiveža 
rasizmo bacilą ir paskleidžia mūsų krašte! 
Statistika fiksuoja 12, o ne jau 14 rasizmo 
atvejų ir sukrunta Briuselis! Visai nesvarbu, 
kad, peržvelgus laikraštį „Figaro“ randi per 
pusmetį apie 200 atvejų fizinio susidorojimo, 
leiskime su žydais, tačiau ne prancūzai, o 
lietuviai žmogžudžiai! Tegu dega Paryžiaus 
priemiesčiai nuo arabų imigrantų riaušių ir 
policija drastiškai sutramdo atvykėlius, tačiau 
14 atvejų Lietuvoje - daug svarbiau ir 
pavojingiau...

Tokie dvigubi standartai apverčia 
aukštyn kojom mūši; pasaulėjautą ir 
pasaulėžiūrą! Mes kaip striukiai beuodegiai 
visada kalti, nes... „vilkas ėsti nori“.

Pasirodo mes neteisingai supratome 
aparteido vaizdą Afrikoje- jį simbolizuoja 
mūsų jaunimas dainuojantis lietuviškai ir 
skanduojantis Lietuva - lietuvių žemė! One 
kosmopolititų ir globalistų. O tuo iškreiptu 
pagrindu ir mūsų pasaulėžiūra yra šleiva. Ją 
galėtų ištiesinti griežtas įstatymas 
draudžiantis be šypsenos bendrauti su 
atvykėliais, teikiantis jiems privilegijas. O 
ypač muzikantams! Ir ne bet kokiems- 
žvaigždėtiems, visuose ekranuose matytiems 
ir nematytiems! Čia tam. Kad nenutiltų 
dainos mylimoj Tėvynėj...

Kažkoks dar drastiškesnis veiksmas 
jau buvo įvykdytas Lietuvoje? Ogi prieš pat 
II Pasaulinį karą ar tik nebuvome apkaltinti 
2 rusų kareivėlių pradanginimu ir tuo 
pagrindu ar tik nebuvo įvesta kariuomenė 
Lietuvon? Tiesa, kareivėliai atsirado, 
pasirodo užsibuvo pas panas, bet argi dėl to 

išvesi armiją iš užgrobtos šalies atgalios? 
Taip ir užsibuvo ištisus 50 metų...

Labai jau panašiai ir su juodaode 
dainininke įvyko. Paaiškėjo, kad ją 
dirželiu pavaišino V.Iljinych, taigi ano 
užsibuvusio okupanto palikuonė, bet 
turinti mūsų šalies pilietybę! Mušė 
okupanto vaikas, o lietuviai apšaukti 
rasistais. Kaip ir su žydais - suplanavo 
„galutinį sprendimą“ žydas Eichmanas 
(gimęs 1906 Izraelyje), patvirtino planą 
visa 100% sionistinė hitlerio šutvė, vykdė 
- vokiečiai, o lietuvius per visą pasaulį 
apskelbė žydšaudžiais! Nors lietuvių 
tauta 600 metų glaudė, gynė žydus ir 
suteikė lygiateisį gyvenimą, nors dešimtys 
tūkstančių lietuvių gelbėjo žydus nuo 
holokausto, tačiau vieno mūsų tik 
pilietybę, o ne tautybę turinčio asmens 
parašas dėl žydų turto ir geto, uždėjo 
dėmę visai tautai!

Latviai ir estai nedavė 
okupantams, kolonistams ar šiap bet 
kokiems prašalaičiams savo pilietybės ir 
dabar niekas netepa šių tautų gero vardo 
svetimais nusikaltimais. Viena Lietuva 
kenčia nuo buvusių ir namolio 
nesugrįžusių okupantų juodų darbų.

Romėnų teisėje buvo toks 
negarbingo žmogaus statusas. Būtent jis 
negalėjo turėti pilietybės (taigi savo purvu 
nedrabstė Romos), negalėjo turėti turto 
(taigi ir viešai naudotis neteisėtai 
prisigrobtu) ir negalėjo turėti teisėtos 
šeimos- (taigi didinti negarbingų protų)! 
Negarbingais buvo laikomi skolininkai, 
prostitutės ir artistai. Protingi buvo 
romėnai - daug rūpesčių išvengė.

Mus rasistais apskelbusi Bernin - 
artistė(dainininkė), taigi, pagal romėnų 
teisę - negarbinga. Žiūrime plačiau - ir 
Radžis dainuoja, kad jo nieks nemyli! 
Pabandykim suskaičiuoti mūsų 
nelietuviškas ekrano žvaigždutes: 
pradedant Dolskiu, Donskiu ir 
Donskojumi bei baigiant Smoryginu, 
Mamontovu, Stanu, Minu, Šapru ar 
Lemanu - visi biblijiniai broliai ekrane 
kuria kosmopolitinę šou kultūrą.

Tiesą pasakius, belieka tik 
Ž.Žvagulis, Malinauskas ir Veronika 
Povilionienė lietuviai.

Geriausiai atspindi padėtį 
statistika. Antai, nacionalinės operos 
„Dalia“ pastatymui buvo išskirta 
20000 litų, o „Žydės“ - visas milijonas! 
Taigi 2% prieš 98% - ne lietuvių naudai! 
Va ką reiškia kai ir kultūros ministras ne 
lietuvis! Todėl ir 200000 užsilikusių 
lenkų turi Lietuvoje Universitetą, o 
lietuviškos mokyklos uždarinėjamos! 
Taip ir su rasizmu - dar prieš gerą mėnesį 
visi informaciniai stendai buvo nuklijuoti 
plakatais prieš rasizmą! Kai visuomenė 
šio žodžio netgi prasmės ir apibrėžimo 
nežino. Tai po kurio laiko ekrane 
apsiverkė Berni, supratome, kad teks ir 
juodaodžiams statyti mokyklas, 
šventyklas ir universitetus, kitaip liksime 
ne tik žydšaudžiais, bet ir rasistais. O po 
kurio laiko gausime ir teroristo vardą, juk 
vaikai skaičiuotinėj sako „imkit 
pagaliuką ir primuškit tą žyduką...“ gaila, 
tik, kad nepasako kurį.

Lietuvos gyventojai renka ES paramos regionų lyderius
Gegužės 12 prasidėjo ES paramos regionų lyderių rinkimai, kuriuose kviečiami 
dalyvauti visi Lietuvos gyventojai, pastebėję ES paramos dėka mūsų gyvenime 
vykstančius gerus pokyčius. Šie rinkimai vyko dvi savaites internete, ES 
paramos svetainėje. Rinkimų nugalėtojai buvo paskelbti š.m. gegužės 29 d. 
Vilniuje, „Litexpo“ konferencijų ir parodų centre vyksiančioje ES paramos 
kontaktų mugėje „Regionų lyderiai“. Viešųjų ryšių skyrius www.finmin.lt

Beprasmiški mūšiai dėl pilietybės

Seimo narį Arminą Lydeką galima tik 
užjausti: jis taip stengėsi pataisyti 
Pilietybės įstatymą, o dabar puolamas iš 
visų pusių.Konstitucinis Teismas (KT) 
pripažino, kad ankstesnis Pilietybės 
įstatymas, kurį irgi rengė A.Lydeka, 
prieštarauja Konstitucijai. Į jį buvo 
prirašyta per daug „atskirų atvejų“, kai 
galima turėti dvigubą pilietybę. Tie 
„atskiri atvejai“ dvigubą pilietybę padarė 
norma visiems svetur gyvenantiems 
lietuviams. O Konstitucijos 12 straipsnis 
skelbia: „Išskyrus įstatymo numatytus 
atskirus atvejus, niekas negali būti kartu 
Lietuvos Respublikos ir kitos valstybės 
pilietis“.

Dabar A.Lydekos vadovaujama 
darbo grupė apkarpė įstatymą, 
palikdama dvigubos pilietybės galimybę 
Europos Sąjungos (ES) šalyse 
gyvenantiems Lietuvos piliečiams. Ir ėmė 
pulti A.Lydeką visų kitų kraštų lietuviai. 
Iš tikrųjų - kuo blogesni tie, kurie 
gyvena JAV, Kanadoje, Australijoje, 
Norvegijoje ir daugelyje kitų šalių, 
kurios draugiškos Lietuvai. Kvaila bijoti, 
kad joms įsipareigoję mūsų piliečiai 
ima kenkti Lietuvai. 
Ypač A. Lydekai kliuvo nuo Pasaulio 
lietuvių bendruomenės valdybos 
pirmininkės Reginos Narušienės. Jai 
atrodo, kad KT ir Lietuvos politikai 
nesupranta savo veiksmų pasekmių - 
atima prigimtinę viso pasaulio lietuvių 
teisę į Lietuvos pilietybę.

Nieko jie neatima. Prigimtinė teisė 
atgauti Lietuvos pilietybę visada išlieka, 
jei lietuvis atsisako kitos pilietybės. Ir 
viską tie mūsų politikai supranta. Tik kai 
kurie iš jų (Andrius Kubilius, Gintaras 
Steponavičius, iš dalies ir A.Lydeka) 
pataikaudami emigrantams siekia apgauti 
Konstituciją. „Tvarkos ir teisingumo“ 
partija varo demagogiją: ateisime į valdžią, 
išvaikysime KT ir viską padarysime taip, 
kaip Rolandas Paksas buvo pasišovęs 
valdyti dekretais.

Buriama Islandijos lietuvių bendruomenė 
Per internetinės svetainės www.lietuviams.com pusantrų metų gyvavimo laikotarpį jau 
skelbėme apie naujas įsikūrusias Liuksemburgo, Naujosios Zelandijos lietuvių 
bendruomenes. O gegužės 17 dieną, į steigiamąjį susitikimą rinkosi Islandijos lietuviai, 
kurie taip pat panoro įkurti savo bendruomenę šiame krašte.

Išeivija susirūpinusi valstybės pamatais 
Darbą baigė Seimo ir Pasaulio Lietuvių bendruomenės komisija. Svarstyta daug išeiviams 
aktualių klausimų, aptarė užsienio lietuvių lituanistinio švietimo problemas, dvigubos 
pilietybės klausimus bei televizijos transliacijų galimybes į užsienį, svarbiausias - dėl 
dvigubos pilietybės. Pasaulio lietuvių bendruomenės valdybos pirmininkė Regina 
Narušienė ir Lietuvių fronto bičiulių (LFB) Los Andželo sambūrio pirmininkas 
dr.Rimtautas Marcinkevičius Seimo pirmininkui Česlovui Juršėnui įteikė apie 20 tūkst. 
išeivių parašų, kuriais palaikomas dvigubos pilietybės reikalavimas.

“Lietuvos žinios”

O tai, ko reikalauja R.Narušienė, būtų tas 
pats senas įstatymas, kuris prieštarauja 
Konstitucijai. Ir nėra dėl ko pliekti KT - jo 
nutarimas labai išsamus ir pagrįstas. Jeigu 
tikrai norime išplėsti dvigubos pilietybės 
ribas, reikia keisti Konstitucijos 12 straipsnį. 
Ir tą galima padaryti tik referendumu. Dėl 
nieko kito nereikia laužyti iečių.

Beje, A.Lydeka sulaukė ir teisininkų išvados, 
kad naujajame projekte vis tiek per didelis 
asmenų, kuriems leidžiama turėti dvigubą 
pilietybę, ratas. Tokia kritika pagrįsta: ir šis 
naujasis įstatymas gali būti pripažintas 
prieštaraujantis Konstitucijai. Ne tik „atskirų 
atvejų“ per daug, bet gali būti pažeistas ir 
Konstitucinis piliečių lygiateisiškumo 
principas.

Todėl reikėtų išbraukti tą dvigubos pilietybės 
galimybę emigravusiems į ES šalis lietuviams. 
O kam reikalinga jiems kita pilietybė? Pagal 
ES teisės normas bet kurios ES šalies pilietis 
turi vienodas teises, galimybes ir net 
socialines garantijas visoje bendrijoje. 
Priėmus Lietuvą į Šengeno erdvę, galime visai 
laisvai važinėti. Maža to: Lietuvos pilietis gali 
dalyvauti tos šalies, kurioje gyvena, savivaldos 
rinkimuose. Ko dar jam trūksta, kad siekia 
antros pilietybės?

Buvęs KT teisėjas Egidijus Jarašiūnas 
atkreipė dėmesį, kad iki šiol nėra jokių 
statistikos duomenų, o kiekgi tų 
nepriklausomybės laikais išvykusių lietuvių 
gavo kitos šalies pilietybę. Galbūt procentas 
toks mažas, kad neverta bartis ir kautis dėl to 
dvigubos pilietybės įteisinimo. Prezidentas 
juk turi teisę suteikti Lietuvos pilietybę 
už nuopelnus. Visai pagrįstai Prezidentas 
Valdas Adamkus neseniai suteikė Lietuvos 
pilietybę Kanados piliečiui kunigui Stasiui 
Žiliui. Kas yra nuopelnai mūsų valstybei, KT 
juk irgi gerai išaiškino.

Lieka dar vienas svarbus klausimas: įstatymu 
turi būti nustatyta, kad Lietuvos piliečių 
šeimose gimę vaikai automatiškai tampa 
Lietuvos piliečiais. Lietuvos pilietybės jie 
gali netekti tik tuo atveju, jei, sulaukę 
pilnametystės, pasiims kitos valstybės 
piliečio pasą. Ypač svarbu panaikinti visus 
biurokratinius suvaržymus. Nereikia 
reikalauti krūvos pažymų tam, kad kitoje 
valstybėje gimęs mūsų pilietis būtų 
įregistruotas. “Valstiečių laikraštis”
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Motinos meilė
Dieviškos meilės

“Molinos meilė yra didi ir kantri, kurią Dievas 
davė vaikų auginimui, apsaugai ir paguodai. 
Motinos meilė yra vaiskiausias atšvaitas 
Dieviškos meilės, kuri niekada nesiliauja, 
neieško sau naudos, viską pakenčia, viską 
pakelia. Ji viską atiduoda ir sau nieko 
neima..."

Šie žodžiai iš “Tėviškės Aidų” redaktorės 
Marijos Augustinienės parengtos ir 
perskaitytos paskaitos per Motinos dieną 
beldėsi į kiekvieno geelongiškio širdį.

Motinos dienos šventė Geelong’e pagal 
tradiciją paminėta pirmą gegužio 
sekmadienį. Šventės apeigoms vadovavusi 
choro “VILTIS” dirigentė Aldona Scano po 
trumpo įžanginio žodžio pakvietė Apylinkės 
valdybos pirmininką šia proga pasveikinti 
visas mamytes ir močiutes. Tylos minute buvo 
prisimintos amžinybėn iškeliavusios mamos. 
Jų atminimui ant koplytstulpio uždegtas 
žiburėlis. Po to Marija Augustinienė 
perskaitė minėtą paskaitą, po kurios 
susilaukė nuoširdžios padėkos ir gėlių.

Tradicinę meninę dalį pradėjo Lorettos 
Tigani ir Reginos Bindokienės tautinių šokių 
grupė “Gegutė”. Vaikučiai pašoko keletą 
tautinių šokių, taip pat pačių vadovių sukurtą 
šokį mergaitėms “Pas močiutę augau”.Visa 
grupė kartu mamytėms padainavo taip pat jų 
pačių kūrybos dainą.

Publika audringais plojimais palydėjo 
vienuolikametės pianistės Mirandos Tigani 
pasirodymą. Jaunosios atlikėjos virtuoziškai 
paskambintos savos kūrybos kompozicijos 
“Aušra” ir “Rudens ilgesys” suteikė viltį 
klausytojams, kad ateityje dar nekartą 
išgirsime apie šią talentingą mergaitę, kaip 
kompozitorę ir atlikėją.

Kaip gi apseisime be Romo Zenkevičiaus 
grupės “Aidai” ir Stasės Lipšienės solo! Stasė 
romantiškai padainavo dainą “Vasaros 
naktis”. Šiame minėjime debiutavo ir naujas 
solistas - tai dr. Artūras Gružauskas, kuris, 
klausytojų nuomone, profesionaliai 
sudainavo “Dar ne kartą dar“. Kitos dvi 
dainos “Nereikia ašarų” ir “Motulės stalas” 
buvo skirtos mamoms.
Kaip ir dera, meninę programą baigė 
Aldonos Scano vadovaujamas choras 
“Viltis”, kuriam akompanavo Aldo Kovacs. 
Vyrai užtikrintai sutraukė “Kur juodi 
arimai...”, o visi kartu - “Ant kalno karklai

Motinos Dienos minėjime Geelongo tautinių šokių grupė 
“Gegutė” su vadovėm dainuoja, o dešinėje mergaitės šoka 

naują sukurtą šokį “Pas Močiutę augau”.

tai atšvaitas

Programai pasibaigus vaikučiai savo 
mamytėms įteikė kuklias dovanėles. Po 
AV pirmininko Stasio Šuto padėkos 
žodžio, skirto visiems, prisidėjusiems 
rengiant šventę, gėlių puokštė iškilmingai 
buvo įteikta promočiutei Reginai 
Skėrienei, artėjant 90-mečio jubiliejui vis 
dar dainuoja “Vilties”chore. Šventės 
dalyviai, kurių susirinko gerokai virš 
šimto, sveikinimo žodžius palydėjo 
gausiais plojimais.

Savaime suprantama, visi su nekantrumu 
laukė iš anksto išgirtų, išgarbintų 
židiniečių pietų. Otto Schrederis, 
Vytautas Bindokas, Vytautas Mačiulis ir 
Kaja Starinskas, visi prisiekę židiniečiai, 
sukūrę ir iškepę stebuklingo skonio 
kugelį. “Moteriški” koldūnai turėjo 
pasislinkti į antrąją vietą. Tiesa, reikia 
pripažinti, kad kelioms židinietėms vis 
dėlto buvo suteiktas “brolio židiniečio” 
garbės laipsnis - taigi ačiū Genutei, 
Meilutei, Stasei ir Nijolei.

Iki kitos šventės, mieli tautiečiai! Ir 
įsiklausykime į prelegentės Marijos 
Augustinienės žodžius: “Visos dovanos 
be kasdien rodomos meilės mamai yra 
tuščios, ir gražiausi ištarti žodžiai bus 
beverčiai. Motinos diena mus ragina 
įsigilinti į motinystės švelnumą, skatina 
visus ryžtis mylėti ir melstis. Mama, 
prisėskim ant suolelio tavo vaikystės 
palangėje. Nesvarbu, kad jau nebėra nei 
suolelio, nei palangės, nei didžiosios liepos 
ties vieškeliu... Liko vienas šulinys - jo 
rastai apsamanoję ir 
sutręšę. Bet vanduo 
jame gyvas, pasilenk. ”

Jurgis Tauragiškis

“Motinos, Vaikai ir Moterys 2008”
Taip pavadintas 

. Motinos Dienos minėjimas, 
įvykęs pirmą gegužės 

' sekmadienį Melbourne 
I Lietuvių Namuose. 
I Minėjimą pravedė ALB 
| Krašto Valdybos pirmininkė 
| Birutė Prašmutaitė ir Dennis 
| Gaylard, kuris padėjo su 
| technine pagalba. Pilnutėlė 
| jubiliejinė salė su 

klegiančiais vaikučiais. 
Šiame minėjime dalyvavo 

' pagrindinai darželio ir 
I pradžios mokyklos amžiaus 
I vaikučiai su trimis 
I mergaitėmis iš paauglių klasės.

Birutė Prašmutaitė pasveikino 
| visas Mamytes ir Močiutes, palinkėdama 
| geros sveikatos ir gražių akimirkų, tuo 
| tarpu dvi prieš mokyklinės mokinukės, 
i gražiai pasipuošiusios tautiniais rūbeliais, 
. įteikė Mamytėms po gėlytę, kurios buvo 

pašventintos šv. Mišiose.
Programą pradėjo, Aldonos 

I Gaylard vadovaujama, tautinių šokių 
I grupė „Gintarėliai“,kurišiamypatingam 
I Motinos Dienos minėjimui pirmą kartą 
| šoko „Du gaideliai“ irvėliau „Šiaudų batų 
| šakalėlių padai“. Visi žiūrovai, o 
| ypatingai tėveliai džiaugėsi mažylių 
| pastangomis, gražiai laikytis rateliu ir 
I taktu parodyti grakščius šokių judesius.

Vietoje paskaitos B. Prašmutaitė 
pakvietė Rasą Imbrasienę, kuri neseniai 

' atstovavo Australijos lietuvių mokyklas 
I suruoštame TMID Švietimo seminare 
I Vilniuje. Rasa pasidalino savo įspūdžiais 
| ir sakė, kad perduos žinias lietuviškoms 
| mokykloms Australijoje. Ji stebėjosi, kad 
| jau trečius metus TMID organizuoja 
| švietimo seminarus, bet mokytojai 
I nebuvo siunčiami arba nebuvo pranešta. 

Rasa prabrėžė, kad yra labai reikalinga 
juose dalyvauti. Seminaras buvo 

I kruopščiai suruoštas ir pateikta daug 
I naudingos med • iagos. Rasa yra pradžios 
I mokyklos klasės (Junior primary) 
I mokytoja. Ji šiais metais moko Victorian 
| School of Languages (VCA), Carlton 
| priemiestyje, šalia mokytojos Aidos 
| Gogelytės paauglių klasės (Senior 

primary). Pereitais metais Rasa dėstė

Vadovė Aldona Gaylard su “Gintarėliais’

lietuvių kalbos gimnazijos klasei 
(Secondaiy), bet šiemet nesudarius reikalingo 
studentų skaičiaus, VCA nusprendė šią klasę 
uždaryti. Bet VCA sutiko leisti pradžios 
mokyklos klasę, kuri perkelta iš Lietuvių 
Namų.

Birutė pranešė, kad kartu su Aida 
Tučiūte ruošia mokytojos atvykimą, iš 
Lietuvos, pabendravimui su mokytojoms, 
vaikais ir tėvais. Birutė prašė tėvelių, kad jie 
jai praneštų, kada norėtų su mokytoja susitikti 
ir suradyti darbotvarkę.
Po Rasos Imbrasienės pranešimo, Birutė 
Prašmutaitė ekrane rodė nuotraukas, iŠ 
Lietuvos ir Australijos, susijusias su „Motinos, 
Vaikai ir Moterys 2008“ tema. Birutė kvietė 
žiūrovus, žiūrint į nuotraukas, prisiminti savo 
Mamas, Močiutes ir jų atsidavimą mūsų 
gyvenime. Buvo malonu, vienoje nuotraukoje 
stebėti melburniškės Marijos Saženienės 
keturias moterų kartas.

Sekė eilėraščiai, pasveikinimai 
Mamytėms. Mokytoja Aida Gogelytė gražiai 
paruošė savo mokinius. Ji pasveikino visas 
mamytes su „Happy Mother'sDay“ nes buvo 
nekalbančių lietuviškai ir dėkojo, kad atvežė 
į šią gražią Mamytės šventę savo vaikus. Iš 9 
mokinių dalyvavo tik trys mokinės. Judrina 
Kymantaitė skaitė „Brangi mano mamytė“. 
Kazytė Petrulytė gražiai atmintinai 
deklamavo V. Marcinkevičiaus 
„... miela Mama“. Judrina deklamavo 
„Tėviškėlė Lietuva“, palydint mokytojos 
Aidos švelnia pianino muzika. Benita 
Strazdauskaitė jausmingai deklamavo J. 
Jakšto „Motina”.

Rasos Imbrasienės klasės trys mokinės 
(iš 10 mokinių, kaip gaila) nuoširdžiausiai 
pasakė eilėraščius savo Mamytėms - Viktorija 
Fedorko, Joana Urbonaitė ir Viktorija 
Strazdauskaitė.

Po „Gintarėlių“ antro šokio „Šiaudų 
batų...“, Birutė Prašmutaitė kvietė Mamytes 
pasisakyti apie savo vaikus. įdomiai pasisakė 
šešios moterys apie savo mylinčius vaikus 
arba mamas. Neatsirado pasisakymų iš 
vaikučių...

Birutė pravedė dvi dainas „Motulė 
mane barė“ ir lopšinę „Atsimenu namelį“. 
Minėjimas užbaigtas tradicine giesme 
„Marija, Marija“ visiems sudarant ratelį. 
Gražiai lietuviškai paminėta Motinos 
Diena. Ačiū Birutei Prašmutaitei už 
jos rūpestį suruošiant šventę.

B. Kymantienė
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Canberros L.K.V. S. “Ramovė” skyriaus 40 metų sukaktis

Iš kairės,i v j <we, A. Kacinskaitė-Gocientien
dr.^Kabala,vyskupas A. Vacius ir L. Budzir

1990 m. kariuomenės šventės ir paminklo pašventinimo proga 
išsirikiavę Canberros “Baltijos” tunto skautai 

(Nuotraukos iš “Ramovėm!” albumo)

Prie Karo Muziejaus 
Nežinomo Kario paminklo, vainikų 
padėjimui metu, stovi iš kairės: 
L. Budzinauskas, L. Venslovas ir 
F. Borumas, tolumoje Australijos 
Parlamento Rūmai.

Prieš 40 metų iniciatoriai: J. 
Anučiauskas, K. Keraitis ir K. Labutis 
nutarė įsteigti Canberroje L. K. V. S. 
Ramovės skyrių. Jie išsiuntė kvietimus, 
kuriuose buvo parašyta:

“Mieli Lietuviai Kariai!
Šių metų gegužės mėn. 24 dieną 19.30 
vai. po pietų šaukiamas Canberros 
Lietuvių klube, steigiamasis Lietuvių 
Karių Sąjungos skyriaus susirinkimas. 
Būdami toli nuo savo tėvynės, turėsime 
progos, savo vienminčių karių tarpe, 
kad ir retkarčiais susirinkę, pasidalinti 
mintimis, prisiminti anas tolimas dienas, 
kada kupini jaunystės energijos ir 
pasiryžimo, stovėjome savo tėvynės 
laisvės sargyboje” - pasirašė 
“Iniciatoriai.”

į kvietimą atsiliepė 17 dalyvių, 
kurie dalyvavo pirmajame 
steigiamajame susirinkime. 
Susirinkimą atidarė J. Anučiauskas, 
nušviesdamas Sąjungos skyriaus Karių- 
Veteranų “Ramovės” įsteigimo tikslą, 
pakviesdamas Stasį Ratą supažindinti 
su šios organizacijos statutu.

S. Ratas pasiūlė išrinkti 
susirinkimo prezidiumą. { kurį išrinkti: 
Pr. Darius - pirmininku ir L. 
Budzinauskas sekretorių. Iš S. Rato 
pateiktos ir papildymų buvo sudaryta 
susirinkimo dienotvarkė. Pagal 
dienotvarkės 5-tą punktą vyko valdybos 
rinkimai.

1968 m. gegužės 24 d. pirmoji 
Canberroje “Ramovė” slaptu 
balsavimu buvo išrinkta skyriaus 
valdyba: S. Ratas pirmininku (13 balsų) 
ir nariai J. Anučiauskas, (10 balsų) J. 
Žentelis, (7 baisai). Kanditatais liko P. 
Martišius (sen.) ir L. Budzinauskas. 
Naująją Valdybą pasveikino pulkininkas 
K. Labutis ir priminė, kad valdybai 
tenka didelis uždavinys tinkamai 
suruošti 50 metų jubiliejinę 
kariuomenės šventę.

Nuo šios įsimintinos dienos 
per 40 metų “Ramovė” skyrius 
Canberroje padarė svarų kultūrinį 
įnašą į Bendruomenės gyvenimą. 
Viską išvardinti kas buvo nuveikta 
reikėtų parašyti knygą, bet 
paminėsiu pačius svarbiausius 
skyriaus atsiekimus.

Per 40 metų keitėsi skyriaus 
valdyba, jų pirmininkai ir narių 
skaičius, kurių vienu metu buvo 37. 
Dauguma išėjo Anapilin, kitus slegia 
metų našta, todėl dabar narius 
galima suskaičiuoti ant vienos 
rankos pirštų.

Skyriaus pagrindinis tikslas 
buvo kasmet suruošti kariuomenės 
šventės minėjimus. Pagerbti ir 
prisiminti tuos, kurie savo gyvybę 
paaukojo, kadv mes šiandien esame 
laisvi. Žinoma, skyriaus 
neapsiribojo vien tuo.

1984 m. Lietuvių Dienų proga 
Canberroje skyrius suruošė 
Australijos L.K.V.S. “Ramovė” 
skyrių atstovų suvažiavimą. 
Suvažiavime dalyvavo VLIKO vice­
pirmininkas V. Jokūbaitis iš JAV, 
kuris padarė pranešimą. Prie Karo 
muziejaus Nežinomo Kario 
paminklo po prel. Petro Butkaus 
invokacijos, vėliavoms palinkus, 
grojant karo muziejaus trimitui, 
Australijos “Ramovė” skyrių ir taip 
pat Pasaulio lietuvių vardu buvo 
padėti vainikai. Tai pirmasis toks 
prisimintinas įvykis, kad tas buvo 
leista. Tai dėka Canberros 
“Ramovė” skyriaus pirmininko 
Jūros Kovalskio pastangų.

Kitas “Ramovė” reikšmingas 
skyriaus užmojis, įgyvendinti 
ramovėno Felikso Borumo 
pasiūlymą 1990 m. 
Nepriklausomybės Atstatymo 
metais pastatyti klubo sodelyje 
paminklą Atgimstančiai Lietuvai. 

Pagerbti žuvusiųjų už jos laisvę ir 
komunistinio teroro aukoms su 
užrašu memoralinėjė lentoje 
“Vardan tos Lietuvos”.

Iš Canberros Klubo valdybos 
buvo gautas sutikimas ir ramovėnai 
su entuziazmu kibo į darbą, kuriam 
vadovavo pats paminklo projekto 
autorius ir iniciatorius ramovėnas 
Feliksas Borumas.

1990 m. lapkričio mėn. 25 d. 
kariuomenės šventės minėjimo 
proga paminklą pašventino kunigas 
P. Martūzas, “Ramovė” skyr. pirm, 
majoras A. Brūzga uždegė paminklo 
viršūnėje aukurą ir pasakė: “Tegul 
meilė Lietuvos dega mūsų širdyse 
karštai lyg aukuro liepsna.” Grojant 
gedulingai maršui ramovėnai V. 
Šimkus ir A. Kontvainis padėjo 
ąžuolų lapų vainiką, perrištą 
trisplave juostele ir sostinės 
tautiečiai pirmą kartą prie savo 
paminklo tylos minute pagerbė 
žuvusius už Lietuvos laisvę.

Devynerius metus iki Klubo 
pardavimo tautiečiai susirinkdavo 
prie paminklo paminėti kariuomenės 
įkūrimo sukaktis, bet taip pat ir 
Canberros bendruomenės Vasario 
16-tos ir Tautos šventės buvo 
pradedamos prie paminklo.

Iš visų tų įspūdingų 
kariuomenės minėjimų prisimintina 
1993 m. kariuomenės šventė. 
Australijos laivyno karininkas 
Rimas Dičiūnas savo šaunioje 
uniformoje uždegė aukurą ir kardu 
pagerbė žuvusius už Lietuvos laisvę. 
Didelę pagarbą ir pasidižiavimą mes 
visi jautėme šiam antrosios kartos 
jaunuoliui.

Paminklas tapo dėmesio 
centru atvykusiems svečiams ir jie 
noriai nusifotografuodavo, kaip 
vyskupas A. Vaičius ir partizanų 
“Girių Aido” choristai ir daugelis 
kitų.

Kitas reikšmingas 1990 m. 
ramovėnų iniciatyvos projektas 
rinkti aukas Atstatomai 
Nepriklausomai Lietuvai. Su 
bendruomenės valdybos sutikimu iš 
ramovėnų buvo sudaryta 
“Nepriklausomos Lietuvos Fondo” 
valdyba. F. Borumas - pirmininkas, 
iždininkas - L. Budzinauskas ir 
narys - J. Kovalskis, kuris buvo šios 
idėjos iniciatorius. Prasidėjo aukų 
rinkinio vajus ir surinkta $14,579.00 
ir lygiomis dalimis buvo pasiųsta į 
Lietuvą: “Lietuvos Politinių Kalinių 
ir Tremtinių Sąjungai” ir “Vaiko 
Tėviškės Namams”. Taip pat skyrius 
1995 m. išsiuntė knygų siuntą 

Garliavos Juozo Lukšos vidurinei 
mokyklai. Gautas padėkos laiškas iš 
direktoriaus Vidmanto Vitkausko. Jis 
rašo: “Gautomis knygomis džiaugiasi 
ne tik mokiniai, bet ir mokytojai, kurie 
galės pirmą kartą perskaityti knygas, 
apie kurias anksčiau nieko nežinojo. 
Tai tikras lobis mūsų mokyklos 
bibliotekai. ”

Taip pat “Ramovė” skyriaus 
ramovėnai 2001 metais bendruomenės 
visuotiniame metiniame narių 
susirinkime stipriai parėmė dr. A. 
Kabailos idėją, kad būtų paskirta 
kasmetinė premija $2000 geriausiam 4- 
tą kursą Karo Akademijos baigusiam 
absolventui. Tai buvo sėkmingai 
pravesta ir štai ką rašo 2007 metų 
absolventas Laimutis Vaičys: “Rašau 
Jums, kadangi noriu išsakyti 
nuoširdžiausius padėkos žodžius už 
premiją, kurią Jūsų rūpesčiu gavau 
Lietuvos karo akademijos baigimo 
proga. Tapusiu geriausiu laidos 
absolventu, šis gražus Jūsų poelgis man 
buvo didelė staigmena. Gyvenimas taip 
susiklostė, kad gyvenu su senele, kuri 
negali manes remti materialiai, todėl 
Australijos lietuvių paskirti pinigai buvo 
tikrai reikalingi. Už juos išsinuomojau 
butą, taip pat nusipirkau visus 
reikalingiausius daiktus savarankiško 
gyvenimo pradžiai. Tačiau norėčiau 
pasakyti, kad tai buvo ne tik dovana, tai 
buvo ir paskatinimas ir įpareigojimas 
toliau tobulėti, stengtis ir didžiuotis tuo, 
kad esu Lietuvos karininkas."

Be paminėtų svarbesnių įvykdytų 
užsimojimų, suruoštų įspūdingų 
kariuomenės minėjimų, skyrius palaikė 
tamprius santykius su Centro Valdyba 
JAV, “Kario” ir “Kardo” žurnalu 
redakcijomis ir kitais skyriais, atstovai 
dalyvavo Australijos L.K.V.S. 
“Ramovė” skyrių suvažiavimuose.

Tai tik trumpa 40 metų skyriaus 
veiklos santrauka. Buvusioms skyriaus 
valdyboms, nariams, vietiniams ir 
svečiams intelektualams
paskaitininkams, šeimininkėms gyviems 
ir amžinybėn iškeliavusiems, kurie savo 
darbu ir pasišventimu prisidėjo, kad 
skyrius išsilaikė 40 metų, priklauso 
pagarba ir padėka. Tolimesnė ateitis 
nelabai šviesi.

Kaip minėjau, kad skyriuje liko 
tik keletas brandaus amžiaus (virš 80 
m.) senukų - ramovėnų. Senatvės našta 
sunki, energija išsisekusi, negalavimai 
kasdieniniai. Aš pats skyriaus 
pirmininku nuo 1992 m. - pakaitalo 
nėra. Peršasi mintis, kad 40-šimtinė 
baigti su 90-čiu kariuomenės šventės 
sukakties minėjimu.

Liudas Budzinauskas
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Melburniškių kelionė į Naują Zelandiją
(Tęsinys)

Atvykę į Dunedin apsistojome 
“Cargilis” viešbutyje. Vairuotojas buvo 
minėjęs, kad vakare turėsime tradicinį 
“Scottish Haggis” apeigas. Lietuvių kalboje 
reikštų: škotų varguomenės valgis, avies 
skrandis prikimštas avižų.

Apeigos buvo labai įdomios. Škotų 
tautiniais rūbais vilkintis muzikantas visus 
pakvietė į antrą aukštą. Ten buvo paruoštas 
staliukas ant kurio padėkle ilsėjosi prikimštas 
avies skrandis, labai panašus į Lietuvoje 
ruošiamą kiaulės skilandį, kuris žinoma yra 
gan ilgai rūkomas, ir daug išvaizdesnis negu 
škotų “Haggis”. Ant stalo dar buvo Wilson’s 
viskio butelis, kuris laukė, kada bus pilstomas 
į taures.

Pagaliau, vėl pasigirdo garsai ir į 
kambarį išėjo visa apeigos svita - tai škotas - 
gidas, kuris anglų kalboje papasakojo apie šią 
tradiciją, jau matytas muzikantas ir mūsų 
melbumiškiai: Saulius Bakaitis, Dana Pikelytė 
ir Alfredas Augustinas, kurie pasipuošė škotų 
prijuostėmis ir galvos apdangalais. Alfredas 
rankoje laikė kardą, kuriuo škotai perpjaudavo 
avies paruoštą skrandį. Deja jam to nereikėjo 
daryti, nes buvo panaudotas peilis. Perpjovus 
skrandį, gidas pakvietė vaišintis. Kadangi 
lietuviams tas patiekalas nežinomas, tai tik 
drąsiausieji ragavo, o po to kiti smalsumo 
vedini skanavo ir sakė, kad skonis savotiškai 
geras. Deja, aš jo neragavau. Iš didelio viskio 
butelio buvo įpilta paragauti “artistams”, o 
visiems esantiems dalyviams buvo išdalinta 
suvenyriniai viskio buteliukai. Po įdomaus 
vakaro vieni išėjo poilsio, kiti dar ėjo 
vakarieniauti čia pat esančią valgyklą.

Pakalbėkime apie sveikatą...

Visi žinote, kad arbata teigiamai veikia 
organizmą. Joje esantys antioksidantai jau 
seniai yra diskusijų šaltinis - teigiama, kad jie 
padeda pristabdyti senėjimo procesą. Tačiau 
dažnai ginčijamasi, kuri arbata - juoda ar žalia- 
yra šiuo atveju efektyvesnė.

Visos arbatos gaminamos iš Camellia sinensis 
augalo, tačiau galutinis produktas priklauso 
nuo to, kaip yra apdorojami arbatos lapai. 
Juodoji arbata yra visiškai fermentuota, 
ulongo (angį, „oolong“) arbata yra pusiau 
fermentuota, o žalioji arbata - nefermentuota, 
rašoma www.buzzle.com.

Kadangi fermentacija pakeičia lapų savybes, 
ir tuo pačiu juose esančių antioksidantų 
savybes, manoma, jog žalioji arbata yra 
sveikesnė nei kitos arbatos. Žaliosios arbatos 
nefermentuoti lapai savyje turi visus 
antioksidantus natūralioje jų būsenoje. 
Juodosios arbatos perdirbti antioksidantai 
vadinami flavinais, žaliosios arbatos 
antioksidantai vadinami catechinais.

Nežiūrint to, mažiausiai vienas tyrimas rodo, 
kad juodosios arbatos flavinai yra tokie pat 
naudingi, kaip ir žaliosios arbatos catechinai. 
Tyrimą atliko Kinijos Honkongo universiteto 
mokslininkai, kurie nustatė, kad juodosios 
arbatos flavinai yra tokie pat naudingi kaip ir 
žaliosios arbatos laisvieji radikalai.

Laisvieji radikalai yra labai svarbūs 
mūsų sveikatos dalis. Šie laisvieji radikalai

“Wilson” viskiukas ir škotų “Haggis”

Iš kairės, S. Bakaitis, D. Pikelytė ir
A. Augustinas dalyvavo škotų “Haggis” apeigose.

Po gero poilsio ir pusryčių 
rinkomės važiuoti tolimesniai kelionei. 
Netrukus vairuotojas paaiškino, kad 
važiuojam apžiūrėti Dunedino istorinio 
namo Olvestone.

Šis istorinis namas pastatytas 1906 
m. Jį panoro įsigyti Marie (1855-1926), 
gimusi Melbourne Viktorijoje. Ji ištekėjo 
už David Theomin (1852-1933), kuris 
vertėsi prekyba. Marie ir David užaugino 
sūnų Edvardą (1885-1928), kuris 
grįždamas iš kariuomenės susirgęs gripu 
ir mirė. Duktė Dorothy (1888-1966), 
kuri po tėvų mirties liko vienintelė 
paveldėtoja. Norėdama pagerbti tėvų 
atminimą, visų sukauptą turtą Dorothy 
testamentu paliko valstybei, užuot 
išdalinusįjį giminėms.

Namas įspūdingas, dvelkiantis dar

Arbata stabdo senėjimą procesą, tik 
kuri labiau - juodoji ar žalioji?

atsiranda kaip pašalinis produktas, kai 
organizmas maistą perdirba į energiją. 
Jeigu netikrinsime jų lygio, jie gali 
pakenkti organizmui ir sugriauti mūsų 
ląsteles ar DNR. Tai lemia greitesnį 
senėjimą ir didesnę riziką susirgti 
įvairiomis širdies ligomis ar vėžiu.

Norint išvengti padidėjusios ligų 
rizikos, gydytojai rekomenduoja dietas, 
kuriose gausu antioksidantų. Tačiau ne 
visi antioksidantai susidaro vienodai.

Naudinga vartoti maistą, kuriame
yra daug stipriai veikiančių antioksidantų 

granatai, pomidorai 
ir mėlynės. Be to,
patariama kas dieną gerti arbatos.

Sužinojus apie žaliosios arbatos naudą ir 
joje esančius natūralius antioksidantus, jos 
vartojimas Vakaruose pastebimai išaugo. 
Žalioji arbata yra labai populiari 
Azijos šalyse, o Vakaruose dominuoja 
juodoji arbata, tačiau situacija keičiasi.

Nežiūrint to, Vakaruose vis dar labai 
plačiai vartojama juodoji arbata 
(antroje vietoje po vandens) ir 
tikimasi, kad ši tendencija liks 
nepakitusi. Todėl žinia, kad juodoji 
arbata gali būti tokia pat
naudinga yra tikrai džiuginanti.

Jeigu norite gauti maksimalią naudą iš 
arbatos, svarbu, jog jos gėrimas taptų 
kasdieniu įpročiu. Azijos kultūrose, kur 
vėžio ir širdies ligų rodikliai yra žemiausi 
pasaulyje, žmonės arbatą vartoja labai 
dideliais kiekiais. Taigi puodelis ar du 
arbatos per savaitę gali būti 

netolima praeitimi. D. Theomin būdamas 
prekybininkas grįždamas iš kelionių 
visuomet parveždavo ką nors originalaus. 
Nenujausdamas, kad visi šie jau esantys 
eksponatai bus gausiai lankomi turistų iš 
įvairių pasaulio kraštų. Norint aprašyti 
viską ką pastebėjo akys esančiuose 35- 
uose kambariuose, reikėtų dviejų lapų šio 
“Tėviškės Aidų” laikraščio. Vien tik 
originalių paveikslų yra 240. Kabantis 
puošnus laikrodis parvežtas iš Prancūzijos, 
kuris pagamintas 1760 m. O koks sodas, 
kuris gražus visais metų laikais! Dar ir 
šiandien puikuojasi restauruota 
Theomino mašina, kuri sunaudodavo 
ilgesniems atstumams 3.4 litro benzino.

Theonrino šeimos istorinis namas Olvestone, 
Dunedin, Naujoje Zelandijoje.

nepakankamas kiekis, kad gautumėte 
naudos.Tbdėl labai svarbu rasti būdų, kaip 
arbatos gėrimą padaryti kasdieniniu 
procesu. Net jeigu esate užkietėjęs kavos 
rytais mėgėjas, galite pabandyti rytais 
antrą kavos puodelį pakeisti arbata.

Beje, ji prieš miegą gali būti labai 
geras būdas atsipalaiduoti. Arbatoje 
esantis kofeinas veikia skirtingai nei 
kavos kofeinas, todėl dauguma žmonių 
mielai ją geria prieš miegą.

Štai keletas dalykų, 
kuriuos gausite gerdami arbatą:

- Yra žinoma, kad arbatos 
vartojimas mažina riziką susirgti širdies 
ir kraujagyslių ligomis. Arbata padeda 
sumažinti mūsų kraujagysles 
užkemšančio cholesterolio kiekį kraujyje.

- Dauguma tyrimų įrodė, kad 
arbatos vartojimas gali būti siejamas su 
mažesne rizika susirgti įvairiomis vėžio 
formomis: krūties, tiesiosios žarnos,

Čia pat veikia suvenyrų parduotuvė. 
Vairuotojas patarė čia apsipirkti, nes kainos 
palyginus kitose parduotuvėse yra žemesnės. 
Suvenyrai labai įdomūs ir kainos prieinamos. 
Dauguma ką nors pirko jeigu ne lauktuvėms 
tai sau prisiminimui.

Po tokio įspūdingo ir turtingo namo 
apžiūrėjimo sugrįžome į autobusą, kiekvienas 
apmąstantis apie patirtus įspūdžius.

Tęsiame kelionę. Privažiavome “Ilgo 
balto debesio salą”, tai pavadino maurai, 
kadangi sala yra ilga, oviršjos nenutrūkstamai 
guli balti debesys. Matosi, kad tingūs balti 
debesys, kaip tą akimirksnį pavadintum, 
miega, sėdi, tingi...

Sekančiam numeriui vėl atversiu savo 
kelionių užrašus.

Marija Augus tinienė

gimdos, prostatos ir panašiai.

- Tyrimai parodė, kad arbata yra 
naudinga dantims ir stabdo dantų gedimą.

- Kai kurie tyrimai rodo, kad arbata gali 
teigiamai paveikti nuotaiką.

- Arbata gali turėti medžiagų, kuriuos 
reguliuoja insuliną, o tai reiškia, kad ji gali būti 
naudinga sergantiems cukralige.

- Arbata gali padėti išvengti
tokių sutrikimų kaip Alzhaimerio 
ar Parkinsono ligos.

- Arbata pagreitina metabolizmą ir
padeda oksiduoti riebalus, todėl ji padeda 
netekti svorio.

Tyrimai vis dar tęsiasi ir tikėtina, jog greitai 
bus atrasta daugiau būdų, kaip arbata gali 
apsaugoti mūsų sveikatą ir sulėtinti senėjimo 
procesus. Dabar dar paaiškėjo, kad mus saugo 
ne tik žalioji, bet ir juodoji arbata. 
www.delfi.lt

6

http://www.buzzle.com
http://www.delfi.lt


Nr. 9, 2008 gegužės 28 TĖVIŠKĖS AIDAI 7psl.

- =^btiškai Redakcijai... į
Mielieji Kristuje

“Tėviškės Aiduose” gauname informacijas apie pasiruošimą Pasaulio 
Jaunimo Dienoms 2008 Sydnėjuje ir prieš tai Melbourne. Skaitau taip pat 
apie Šiluvos* Marijos jubiliejų. Kas mėnesį skaitau apie Šiluvos Marijos 
paminėjimą Šiaurės Amerikoje, kur jos paveikslas apkeliauja parapijas. Gaila 
pastebėti, kad nieko nesu girdėjus apie Australijos lietuvių parapijų prisidėjimo 
prie jubiliejaus. Ar mes savo tarpe atšvęsime tokį svarbų jubiliejų? Ar mes 
bandysime pranešti apie tai australų vyskupijose? Laikas bėga - rugsėjis už 
keturių mėnesių. Gal per Pasaulio Jaunimo Dienas būtų progos mūsų jaunimui 
supažindinti kitų kraštų jaunimą apie Šiluvą. Kviečiu parapijas per ateinantį 
mėnesį pasidalinti*su “Tėviškės Aidų” skaitytojais ką Jūsų parapijose žadate 
daryti atšvenčiant Šiluvos Marijos jubiliejų. O skaitytojai gal turėtų pasiūlymų?

Birutė Prašmutaitė

Gerb. Redaktore,
Nenumačiau, kad prireikės atsiliepti dėl mano straipsnio “Ar verta toliau 

leisti “Lithuanian Papers”. Rašiau: “Nesiimsiu knygos išsamiau recenzuoti - 
mano tikslas kitas. Kaip skaitytoja norėčiau pasidalinti savo įspūdžiais, pateikti 
komentarus, kuriuos teko išklausyti iš įvairių žmonių ir bent kiek papildyti 
duomenis, ypač tose srityse, kurios man aktualios”. Man sunku tikėti, kad 
buvo žmonių kurie prasitarė, kad MP ir TA neturėjo publikuoti šio straipsnio. 
Atrodo daug kas neatidžiai perskaitė minėtą rašinį. Rašiau: “Gerb. autorius 
Algimantas P. Taškūnas yra įdėjęs daug darbo savo srityse ir už tai pelnė daug 
apdovanojimų, kurie išvardinti post scriptum. Be abejo, tenka sveikinti už šiuos 
laimėjimus.
Nesuprantu, kode! kiti rašo: “Mes lietuvių tauta galime tik kritikuoti ir brutaliai 
sugriauti.” .... arba...............kaip galėjo “spausdinti tokį nesąmonių laišką” ir
t.t..

Nepareiškiau savo nuomonės, kad daugiau nereikia leisti “Lithuanian 
papers” nes pati leidinį skaitau ir domiuosi aktualijomis susietomis su Lietuvos 
reikalais, bet yra žmonių kurie gauna leidinį ir jo tikrai neskaito. Taigi pateikiau 
bendrą klausimą j kurį spaudoje atsiliepė teigiamai. Puiku, kad daug kas leidinį 
vertina.

Manau buvo verta paminėti knygos duomenų trūkumus ir žurnalo Vol. 
21 -2007 straipsnio pasigendančio papildo. Jis tiesiog buvo ištrauktas iš 
anksčiau išleistos knygos su atsilikusia informacija. Mokslo žurnale būtina 
tinkamai papildyti žinias.
Tokios pastabos neturėtų užgauti autoriaus. Linkiu jam sėkmės bei ištvermės.

v« Pagarbiai,
Lidija Šimkutė - Pocienė

ALB pirmininkų suvažiavimas
ALB Krašto valdyba ruošia ALB pirmininkų 

suvažiavimą ilgam savaitgaliui, birželio 7 ir 8 dienomis. 
Suvažiavimas prasidės 9.30 vai lyto šeštadienį birželio 
7-tą dieną, Melbourne Lietuvių Namuose, su 
susipažinimo kavute. Dalyvaus Canberros, Geelongo, 
Melbourno ir Sydnėjaus apylinkių pirmininkai bei 
valdybos nariai ir jų atstovai.

Bus diskutuojama švietimo ir kultūros reikalai, įskaitant mokytojos 
iškvietimą, šiais metais iš Lietuvos; Dainų Šventė 2009 Lietuvoje; trūkumas 
tautinių rūbų vaikams; reikalingų švietimo vadovų ir vadovėlių; ALDienos 
2008 Sydnėjuje; kaip tinkamai paminėti Lietuvos Tūkstantmetį Australijoje, 
ALB interneto svetainė; 2006 metų ALB Tarybos suvažiavimo rezoliucijos 
ir jų išpildymas; dviguba pilietybė; ALB archyvas ir būsimas ALB Tarybos 
suvažiavimas gale 2008 metų.

Susidomėję bendruomeninkai irgi kviečiami dalyvauti, pasiklausyti 
diskusijų šeštadienį nuo 9.30 vai. ryto iki 4 vai p.p. ir sekmadienį, nuo pietų 
Klube 12 vai. iki 4 vai. Susidomėję prašomi kreiptis pas pirmininkę šiuo elpašto 
adresu bprasmutas@bigpond.com ALB Krašto Valdyba

DĖMESIO BUVUSIEMS VIETINĖS RINKTINĖS KARIAMS.

Kaip anksčiau buvote informuoti apie ruošiamą knygą “Gen. Povilo 
Plechavičiaus Vietinės Rinktinės Kariai ir Vadai”, ji jau atspausdinta. Tie kurie 
tą knygą užsisakėte jį jau gauta iš Lietuvos. Ji bus jums pasiųsta kai gausiu 
jūsų adresus ir pinigus 30 litu $A15. Čekiai turi būti išrašyti A.Kramilius 83 
Queen St. Canley Heights, N.S.W. 2166. Tai liečia sekančius karius ir 
artimuosius, Adomą Laukaitį, A. Malinauską WA, Julių Dambrauską,Galiną 
Aras, Vytą Vaitkų, Julių Žentelių ACT.

Praneša: Antanas Kramilius
Tel.( 02) 9727 3131

Australijos Lietuvių Fondui aukojo:
a.a Zigmo Augaičio atminimui vietoje gėlių: $20 A & V Baltrukoniai ($355)
a.a. Stasės Aranauskienės atminimui vietoje gėlių: $20 A & V Baltrukoniai ($375)

Valdybos vardu dėkoju už aukas.
Audrius Balbata, ALF iždininkas

Šiluvos iškilmės Delhi, Ontario

Pasibaigus Mišioms visi dalyviai sustojo ant Šv. Kazimiero (Delhi, Ontario) 
bažnyčios laiptų nusifotografuoti prie piligriminio Šiluvos paveikslo.

Ontario provincijos Delhi miestelyje, pačiame tabako ūkių krašto 
vidury, pokario metu imigravę lietuviai, ir dar anksčiau, per didžiąją depresiją 
atvykę, įsteigė lietuvių Šv. Kazimiero parapiją 1959 metais. Daugelį metų čia 
klestėjo įvairi lietuviška veikla ir tuomet sparčiai vyko tabako auginimas. Dabar 
labai mažai belikusių tabako ūkių ir lietuvių skaičius smarkiai sumažėjęs. Vis 
vien likusieji dar buriasi kartu, rengia įvairius minėjimus, dalyvauja vietinės 
daugiakultūrinės organizacijos veikloje ir išlaiko savąją parapiją.

Balandžio 12 d., nors ir lietingą pavasario popietę, nemažas būrys 
parapijiečių susirinko pasitikti per lietuviškus telkinius Kanadoje keliaujantį 
Šiluvos M. Marijos pašventintą paveikslą. Paveikslas buvo įneštas į šventovę 
lydimas vėliavų ir vaikučių su gėlytėmis. Ten paveikslą pasitiko su smilkalais 
ir malda dabartinis parapijos klebonas prel. Jonas Staškevičius, kuris Mišias 
koncelebravo su kun. Vytautu Staškevičiumi. Per pamokslą prelatas priminė 
reikšmę Mergelės Marijos apsireiškimo Šiluvoje prieš 400 metų. Ji skatinusi, 
kad būtų garbinamas jos Sūnus ir kad Jo klausytume. Tas jos prašymas vertas 
visų mūsų įsidėmėjimo švenčiant šį jubiliejų. Per Mišias ir procesijas gražiai 
giedojo vyresniųjų ir jaunesniųjų choras, vedamas vargonininkės Dalios 
Norkutės.

Prieš palaiminimą prelatas įteikė Kauno arkivyskupo Sigito Tamkevičiaus 
SJ padėkos raštą Kauno arkivyskupiją remiančiai parapijietei Aldonai 
Aleliūnienei. Baigiantis Mišioms ir lietui apstojus, paveikslas iškilmingai buvo 
išlydėtas iš šventovės ir lauke buvo padaryta visų dalyvių nuotrauka su 
paveikslu. Tada visi rinkosi į parapijos salę puikioms suneštinėms vaišėms.

Kanados Šiluvos Jubiliejaus spaudos tarnyba 
“Šiluvos Žinia išeivijoje nr. 13/2008 m. gegužė”

Pabaltiečių trėmimų minėjimas Canberroje
Trėmimų minėjimas įvyks trečiadienį, birželio 11 d. 2 vai. p.p. Lenkų 
Klube, David Štreet, Turner. Šiai progai paskaita skaitys p.
Nollendorfs, Rygos okupacijos muziejaus pavaduotojas. Po trumpos 
meninės programos seks vaišės.

(Atkreipiu skaitytojų dėmesį į tai, kad minėjimas įvyks trečiadienį 
dėl p. Nollendorfo įsipareigojimų kituose miestuose).

Canberros Lietuvių Bendruomenės Sąjunga

Nemokama kelionė į Sibirą!
Kelionė buvo nemokama, kai tremtinius j Sibirą vežė NKVD, 
Ji bus nemokama ir birželio 15, kai susirinksime Melburno 
Lietuvių Namouse, o per Sibirą mus vedžios buvę tremtiniai.

Melburno Apylinkės Valdyba kviečia visus, kas gali 
pajudėti, prisijungti prie šios šiurpios kelionės 

birželio 15 d. 1 vai. p.p.
Melburno Apyl. V-ba

Aukos “Tėviškės Aidams”
Po $5 V. Tautkus, V. Sakalauskas, L.Bartaškienė, $15 J.A. Šimkus, $50 R. Čėsna.
Dėkojame už aukas. Tėviškės Aidai” darbuotojai

„ . Laikraščiui “Tėviškės Aidai” reikalinga rcdaktorius(ės) ir
skaitytojų operatorius(ės). Susidarius gyvenimo aplinkybėmis šias 
dėmesiui! darbuotojas nėra kam pakeisti. Leidėjai
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VILTIS IŠLIKTI, IŠGYVENTI, SUGRĮŽTI, KURTI 
(Stasiui Gudaičiui - 80)

Dviejų totalitarinių režimų 
grobikiški imperiniai kėslai ir 
sutartinai pradėtas Antrasis pasaulinis 
karas daugelyje šalių sukėlė 
katastrofiškų padarinių. Jie skaudžiai 
palietė tautų likimus. Tačiau 
okupuotose šalyse, kur buvo vykdoma 
planinga genocido politika, skaudžių 
praradimų ir tragedijų mastai 
nelyginamai didesni ir šiurpesni. Juos 
suvokti padeda Lietuvos šeimų ir 
pavienių žmonių likimai.

„Gimiau Jankų valsčiaus 
Šikutiškių kaimo ūkininkų Juozo ir 
Marijonos šeimoje. Mano tėvai - 
paprasti kaimiečiai. Žinoma, mama 
buvo ir liko man pats brangiausias 
žmogus. Tėvai užaugino šešis vaikus. 
Aš buvau pagrandukas. Gražiai mus 
auklėjo. Tėtis buvo laikomas kaimo 
šviesuoliu, mat, rašinėjo į „Ūkininko 
patarėją“, nors jis gal ir mokyklos 
nebuvo lankęs... Šeimoje vyravo aiški 
antisovietinė nuotaika. Tikėjome, kad 
karui baigiantis ar pasibaigus, bus 
atkurta Lietuvos nepriklausomybė. 
Apie tai daugsyk kalbėjo radijo balsai 
iš užsienio,”- prisimena Stasys.

Vyriausiasis brolis Jeronimas 
vargoninkavo Višakio Rūdos 
parapijoje, buvo verbuojamas į 
slaptuosius informatorius, bet 
nepasidavęs šantažui 1944 m. 
pasitraukė į mišką, tapo partizanu 
„Šernu“. Žuvo kautynėse 1946 
m.sausio 4 d. Tai buvo pirmoji skaudi 
netektis visiems šeimos nariams.

Brolis Antanas-„Perkūnas“ - 
partizanas nuo 1944 m., su keliais 
kovotojais lydėjo Tauro partizanų 
apygardos vadą „Mykolą Joną”, 
vykstantį į Žemaitiją. Palydos kovotojų 
grupė pateko į pasalą Lekėčių valsč. 
Agurkiškės kaime 1946 m.birželio 12 
d. Nuožmiose kautynėse žuvo vadas 
ir bendražygiai: „Brangutė” , 
„Sakalas”, „Meška”, „Vaidila”, 
„Zuikis“ ir Stasio vyresnysis brolis 
Antanas - “Perkūnas“.

Stasio svainis sesers 
Klementinos vyras Zigmas Adomaitis 
- “Vanagas“ partizanavo nuo 1945 m. 
Žalgirio rinktinėje, vėliau buvo
paskirtas 34 -osios kuopos vadu. Jis 
žuvo kartu su bendražygiu „Gaidžiu“ 
1948 m. vasarį. Klementina blaškėsi, 
buvo tardoma, pabėgo iš daboklės, po 
to su dviem mažametėmis dukrytėmis 
slapstėsi pas gimines, pas pažįstamus, 
pagyvendavo pas kitus gerus žmones.

Artimųjų žmonių žūtys- 
skaudžiai atsiliepė likusiems 
namiškiams, bet gyventi reikėjo... 
„Mūsų sodyba jau buvo išdraskyta, o 
namiškiai - tėvai ir seserys 
Klementina, Elenutė, brolis Kazys 
slapstėsi. Aš mokiausi Sakių 
gimnazijoje. 1945 m. vasarą mane 
sulaikė enkavedistai. Savaitę buvau 
tardomas ir laikomas daboklėje. Bandė 
užverbuoti - nepasidaviau. Savaitę 
pavarginę paleido. Antro karto 
nelaukiau, pasitraukiau į Marijampolę 
ir pradėjau lankyti Rygiškių Jono 
gimnazijos priešpaskutinę klasę,“- su 
graudžiu karteliu kalba Stasys. Čia jis 
veikiai tapo tiesiogiai apygardos štabui 
pavaldaus Vytenio būrio kovotoju - 
„Husaru”.

„ Visiems mums stigo 
pogrindinio darbo patirties, bet 
buvome pagauti kilnių išsilaisvinimo

Husaras - Gudaitis
idėjų ir visada buvome pasirengę 
atlikti visa, kas bus reikalinga kovai 
dėl Lietuvos Nepriklausomybės. 
Mes atlikdavo tai, ko negalėdavo 
atlikti uniformuoti, atvirai 
kovojantys partizanai, būtent, 
sekimas, žvalgyba, ginklų ir 
sprogmenų pergabenimas, žinių 
rinkimas ir perdavimas,”- aiškino 
„Husaras”.

Okupantas rengėsi 1945 
m.vasario 19d. tremti gyventojus iŠ 
Alytaus, Lazdijų, Kauno, 
Marijampolės ir Tauragės apskričių. 
Apygardos vadas įsakė trukdyti 
lietuvių trėmimui - sprogdinti 
geležinkelį, tiltus. Du būrio 
kovotojai „Šalmas“ ir „Žaibas“ ir 
dar trys, kurių dar nepavyko 
nustatyti, susprogdino 8 m. ilgio 
geležinkelio tiltą Marijampolės ir 
Vincų ruože. Šis aktas sukėlė didelį 
sąmyšį trėmėjų tarpe, bet trėmimo 
nesužlugdė.

1946 m. liepą„Husaras” 
kartu su choristais išvažiavo j dainų 
šventę Vilniuje. Važiavo ir „Žaibas* 
pasižvalgyti. Jis per Velykas buvo 
nuvykęs į Žalgirio rinktinės 
partizanų stovyklavietę, kur jį 
įsidėmėjo partizanas „Mėnulis”, jau 
anksčiau NKGB užverbuotas 
agentas „Reisas”. Čekistai 
nustvėrę siūlo galą, išvyniojo visą 
kamuolį. Liepos 19 d. Vilniuje buvo 
slapta suimtas „Žaibas“. Po dviejų 
dienų prasidėjo pasalos trijuose 
valsčiuose ir vyteniečių areštai.

MVD karo tribunolo teismo
farsas vyko Vilniuje 1949 
m.lapkričio 29 d. Karo nusikaltėlis 
pradžiamokslis MVD
papulkininkis A. Chaliavin 
gynusiems savo Tėvynės laisvę 
kovotojams „Kintui”, „Šalmui”, 
„Lizdeikai” ir „Vyšneliui” paskyrė 
mirties bausmę už „sovietinės 
rodinos“ išdavystę. Okupantas veikė 
tiesmukai, net nesistengdamas 
dangstyti savo nusikalstamos veikos 
paistalais apie „išvadavimus”. 
Vadinamasis teismas vyko okupanto 
kalba, buvo taikomas okupanto 
kodekso liūdnai pagarsėjęs 58 
straipsnis, konvojus tik rusiškai 
kalbantis.

„Nežinau kaip turėčiau 
pavadinti to momento būseną, gal 
šokas, gal didelis nerimas? Man visa 
kas vyko, buvo sunkiai suprantama 
- kaip bus tebūnie, bet labiausiai 
jaudinausi dėl savo žuvusių brolių 
partizanų - ar neprijungs jų šioje 
byloje,” - ir dabar slopindamas 
jaudulį kalba „Husaras”.

Mirtininkai buvo palikti 
Vilniuje, o kitiems septyniems 
atseikėta po dešimtį metų lagerio. 

Stasys pateko į Archngelsko sritį. 
Porą metų pusbadžiavo ir šalo 
kirsdamas mišką, vėliau žemės ūkio 
darbuose. Ten buvo mišrūs lageriai 
- kartu su politiniais kaliniais buvo 
laikomi ir kriminaliniai nusikaltėliai 
-recidyvistai. „Jie apiplėšinėdavo, 
per naktis kortomis lošdavo, neretai 
iš kokio nors jiems niekuo dėto 
kalinio galvos...“ - atsidūsta Stasys.

1949 meų pavasarį 
politiniai kaliniai buvo perkelti į 
griežto režimo lagerius ir 
sunumeruoti. Stasys pateko į 
Komiją, į Intos lagerius. Jis 
prisimena: „Čia radau likimo brolių 
iš visos Europos. Be pabaltijiečių 
buvo ukrainiečiai, italai, ispanai, iš 
karo belaisvių lagerių atgabenti 
vokiečių kareiviai, kuriems buvo 
sudarytos baudžiamosios bylos, o 
ir kitų tautų žmonės pačių 
įvairiausių profesijų. Mane, o ir 
visus kitus bendro likimo brolius , 
vienijo viena ir ta pati viltis - kaip 
nors išlikti, išgyventi ir sugrįžti 
tėvynėn.“

Katorginis darbas taigoje, 
sužeistas stuburas, šaltis ir badas 
palaužė vaikino sveikatą - laužė 
išsivystė stuburo tuberkuliozė. 
Pateko į Abezės invalidų lagerį. 
Stasys pasakoja: “Pragulėjau 
ligoninėse porą metų visai 
nevaikščiodamas. Kai pradėjau 
pamažėle judėti, manęs į darbą dar 
nevarinėjo. Vaikščiojau'sugipsuot.'is 
ir susiveržęs klijais sukietintu 
audekliniu korsetu. Pradėjau 
mokytis anglų kalbos.“

Abezėje buvo nemažai 
įžymių Lietuvos šviesuolių. Stasys 
noriai bendravo su fiziku prof. 
Antanu Žvironu. Jis iki šiol 
nepamiršo profesoriaus patarimo: 
„Žiūrėk kokia mūsų aplinka. 
Stenkis išlikti toks, koks esi ir tai 
bus didžiausias tavo pasiekimas.”

Nemažiau gyvi ir turiningi 
buvo pasivaikščiojimai ir 
pasikalbėjimai su profesoriumi 
Levu Karsavinu. „Atsimenu, kad

TRUMPAI...
..Vilties__ bėgimas”-__ iiailili__ onkologiniams__ ligoniams.

Klaipėdoje pirmą kartą rengiamas 10 km „Vilties bėgimas“. Per jį buvo renkamos lėšos 
Vakarų Lietuvos onkologinių ligonių paramos ir informacijos centrui statyti.

Lietuviai iškovojo dar tris Europos baidarių ir kanojų čempionato medalius 
Italijoje pasibaigusiose Europos baidarių ir kanojų pirmenybėse labai sėkmingai 200 m 
distancijos finaluose pasirodė Lietuvos Įgulos, iškovojusio du aukso bei vieną sidabro 
medalius.
Lietuvos regbio rinktinė - Europos pirmenybių 3B diviziono čempionė
Vienintelėse 2006-2008 metų Europos regbio čempionato 3B diviziono penkių komandų 
turnyro rungtynėse Lietuvos rinktinė 13:12 (3:9) nugalėjo Vengrijos komandą bei 
užsitikrino varžybų nugalėtojos titulą.
LietM.viitLiŠkŲvpio dar tris Ęprppųs .baidarių įr kanojų ėeinpionatV medalius 
Italijoje pasibaigusiose Europos baidarių ir kanojų pirmenybėse labai sėkmingai 200 
m distancijos finaluose pasirodė Lietuvos įgulos, iškovojusio du aukso bei vieną sidabro 
medalius.
-----Kauno “Žalgirio” krepšininkai dvyliktų kartų tapo LKL čempionais
Ketvirtą pergalę iš eilės Lietuvos krepšinio lygos (LKL) finale iškovojo bei dvyliktą 
kartą lygos čempionu tapo nugalėtojo titulą gynęs Kauno “Žalgiris”, kuris svečiuose 
po pratęsimo 81:75 (20:25,14:17,14:9,21:18, 12:6) įveikė reguliariojo sezono lyderį 
Vilniaus “Lietuvos rytą” bei laimėjo seriją iki keturių pergalių rezultatu 4:1.

Kaune apdovanoti geriausi studentai
Gegužės 9 d. Kauno rotušėje į didelį būrį susirinko geriausi Lietuvos studentai 
krepšininkai, treneriai ir vadovai. Jubiliejinio, dešimtojo, Lietuvos studentų krepšinio 
lygos (LSKL) uždarymo šventėje įteikti apdovanojimai pajėgiausioms sezono 
komandoms ir geriausioms žaidėjams.Iškilmingoje apdovanojimų ceremonijoje 
medaliais ir garbės raštais apdovanotos geriausios LSKL vaikinų ir merginų komandos.

Nr. 9, 2008 gegužės 28
profesorius buvo sukūręs naujadarą 
upšas. Tai žmogus, kurio elgesys 
priklauso nuo ūpo, kuris gali bet kokią 
beprotybę padaryti,”- tarsteli Stasys 
ir tęsia:

„Profesorius gulėdamas 
barake, vadintam ligonine, nuolatos šį 
tą rašinėjo ant faneros lentelės. Kai 
ką perrašydavo ant popieriaus lapo, o 
lentelės užrašus nuskusdavo stiklo šuke 
ir vėl rašydavo. Pieštuką ir lapą - kitą 
popieriaus buvo leidžiama laikyti, bet 
jokio peilio! Stiklo šukele ir pieštuką 
nusidroždavo. Profesoriai Karsavinas 
ir Žvironas daug diskutuodavo, 
filosofuodavo tai lietuvių, tai rusų 
kalba. Karsavinas buvo labai dvasingas 
žmogus,-” prisimena Stasys.

Ligoninėje Stasiui teko 
bendrauti ir su disidentu klieriku 
Alfonsu Svarinsku tuomet ėjusiu 
felčerio pareigas.

Susibūrė maždaug dvidešimties 
vyrų chorelis. „Tautiečiai buvo 
pasiilgę lietuviško žodžio ir lietuviškos 
dainos. Tlirėjom Maironio “Pavasario 
balsus” eilėraščių rinkinį, išverstą į rusų 
kalbą.

S.Gudaitis atkakliai ir 
nuosekiai siekė užsibrėtų tikslų. Jau 
Lietuvoje baigęs mokslus jis vadovavo 
ne vienam chorui, pats dainavo chore 
ir vokaliniam ansamblyje „Girių aidas“, 
dirbo pedagoginį darbą Tallat-Kelpšos 
muzikos mokykloje ir Vilniaus 
Konservatorijoje.

Ir dabar Stasys dainuoja 
Mokslų akademijos chore, nevengia ir 
solo partijų proginiais atvejais. Jo 
šeimoje dukra gydytoja Aušra, sūnus 
vadybininkas Dainius ir 
penkiolikametis vaikaitis.

Ypač daug nuo bolševikų 
nukentėjusios šeimos narys, laisvės 
kovų veteranas - karys savanoris, 
Gulago badmiriavimą, katorgą ir 
patyčias atlaikęs belaisvis, turinti sveiko 
humoro jausmą asmenybė, vienas iŠ 
daugelio tokio paties likimo tautiečių, 
išsaugojęs aiškią pilietinę savimonę ir 
didelę pagarbą lietuvių tautos kultūrai 
bei humanizmo principams, žengia į 
devintąjį dešimtmetį.

Mielas Likimo Broli, 
Bendražygi ir Bičiuli, telydi Tavo 
žingsnius ir darbus Viešpaties palaima! 

___________ Edmundas Simanaitis
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